

Posel Daszyński: Ale panowie grają w Jockey-klubie w karty.
 Posel Głabiński: Pan twierdzi, że oni są wyzyskiwaczami chłopów?
 Posel Daszyński: Naturalnie.
 Posel Głabiński oświadcza, że jako „bezstronny (!) człowiek, niedbający o niczyją (!) łaskę, musi stwierdzić, iż obszarnicy chłopów wcale nie wyzyskują (!). Następnie powiada, że upadek wielkiej własności należy przypisać niekorzystnej konjunkturze światowej i przeludnieniu (!).
 Następnie polemizuje poseł Głabiński z mównicami opozycyjnymi, którzy powoływali się na wywody prof. Pilata, mimo iż daty, które przytoczył, pochodzą z przed 25 lub 30 lat.
 Posel Daszyński: Pochodzą z r. 1893, kochany panie!
 Posel Głabiński: To są inne daty.
 Posel Daszyński: Mam te daty przed sobą.
 Posel Głabiński twierdzi, że mówcy opozycyjni cytują tylko najniższe płace zimowe i to tylko w kilku gminach.
 Posel Daszyński: Daty te są z całego okręgu strejkowego, proszę nie pleść bajek.
 Głabiński broni dalej takich magnatów jak Lanckoroński, broni również postępowania rządu Lanckorońskiego, Krokowskiego, który spokane w lesie kobiety obdziera do naga.
 W dalszym ciągu denuncjuje Głabiński Rusinów, iż dążą do rozlewu krwi.
 Posel Daszyński: To jest denuncjacja!
 Posel Głabiński: Przecież to jest wydrukowane.
 Posel Daszyński: Pan przecież nie jesteś urzędnikiem policyjnym. Pfuj, panie profesorze!
 Posel Głabiński: To panu właśnie nie jest przyjemnym, kochany panie.
 Posel Daszyński: Jeszcze raz pfuj!
 Posel Głabiński: Pfuj na pana, taki pan Polak! Wystydzi się pan. (Oklaski na ławach stańczyków. Prezydent dzwoni i prosi o spokój).
 Posel Głabiński odczytuje artykuł z „Hajdamaków“ i twierdzi, że „Rusini dążą do zagarnięcia wszystkiego“.
 Posel Daszyński: Pan jesteś denuncyantom. (Głosy oburzenia u stańczyków).
 Posel Głabiński: To jest tu wydrukowane.
 Posel Daszyński: To są głupstwa, co w tych pismach stoi.
 Następnie denuncjuje Głabiński sędziów ruskich, iż biorą udział w radykalnej agitacji (!) powołując się na sprawę radcy Bociurkowa.
 Posel Daszyński: Przecież on został uwolniony.
 Posel Głabiński: Nie został uwolniony (!!) ten biedny radca sądowy Bociurkow został zasądzony (!) bezczelność! red.).
 Głabiński twierdzi dalej, że ruscy urzędnicy w urzędowym charakterze jeżdżą po wsi i agitują.
 Posel Breiter: Gdzie to było?
 Posel Daszyński: Gdzie to było?
 Posel Głabiński: Jeden taki agitator przedstawił się także jako komisarz posła Breitera.
 Posel Breiter: Gdzie?
 Posel Głabiński: W powiecie lwowskim...
 Posel Breiter: Kiedy?
 Posel Gniewosz: Dnia 28 lipca.
 Po tych policyjnych denuncjacjach powiada mównica: I tak widzicie mnie tu panowie, mnie zastępcę narodowej polskiej demokracji, broniącemu bez zastrzeżeń interesów wszystkich Polaków w Galicyi wschodniej. Jestem upoważniony oświadczyć to samo także imieniem opozycyjnej partii ludowej. (Oklaski na ławach stańczykowskich). My demokraci jesteśmy zdecydowani poświęcić nasze życie i dobro, a w koniecznym razie także nasze życie dla „narodowej sprawy“ w Galicyi wschodniej.
 „Muszę zaznaczyć, że jestem także upoważniony ze strony polskiej partii ludowej do oświadczenia, że ona tak samo jak i inne polskie partje z oburzeniem odpiera zamach na „jedność“ kraju“.
 Posel Głabiński kończy prośbą pod adresem stronnictw i rządu, aby pomagali Kołu polskiemu.
Oświadczenie Czechów.
 Posel Fiedler oświadcza, że Czesi osadzają te wnioski z ściśle rzeczowego stanowiska. Wnioski posła Breitera, domagającego się rewizji wszystkich procesów, wytoczonych przeciw strejkującym, Czesi się sprzeciwiają, ponieważ do tego potrzebna jest zmiana procedury karnej.
 Co się tyczy wniosków posłów Romañczuka i Daszyńskiego, nie mogą się Czesi zgodzić na parlamentarną komisję, ponieważ stoją na stanowisku autonomicznem, sprawa ta więc należy przed forum sejmu. Kraj sam musiałby wybrać odpowiednią komisję, a mianowicie w porozumieniu z interesowanymi stronami, a prace komisji tej mogłyby kontrolować wnioskodawcy.
 Mównica oświadcza się jednak za śledztwem w drodze administracyjnej Stosownie do tego młodocześni chcą głosować za nagłośnią wniosku posła Romañczuka. Do wniosku tego wniosł mównica następującą poprawkę:
 „Wzywa się rząd, aby zarządził śledztwo w sprawie tegorocznego strejku rolnego w Galicyi wschodniej, zbadał jego przyczyny i o rezultacie zawiadomił Izbę.“
 Posel Moysa twierdzi, iż stało się „zwyyczajem“, że za wszystko, co się dzieje złego w kraju, czyni się odpowiedzialną wielką wła-

ność. Mównica jako znawca Galicyi nazywa wywody wnioskodawców „nieprawdziwymi“. Wynagrodzenie, jakie otrzymują robotnicy rolni, jest w miesiącach letnich, a zwłaszcza podczas żniw, zbyt wysokie (!), w miesiącach zaś zimowych zbyt niskie. Leży to w „naturalnym“ rolnictwa i nie można (?) tego zmienić. Mównica oświadcza, że obszarnicy są przeciwni (?) wszelkiemu wyzyskowi i potępiają (?) go. Płace w niektórych krajach są wyższe niż w Galicyi, ale odpowiada temu także intensywniejsza praca.
 Następnie usiłuje wykazać, że szlachta pracuje dla dobra ludu, czego dowodem jest to, że brat Abrahamowicz zapisał 30.000 kor. na cerkiew (!). Ruch w Galicyi wschodniej podczas ostatnich miesięcy letnich wziął sobie za cel usunąć wpływ tych ludzi pośród ludu, którzy przez dziesiątki lat byli „szczerymi ludu przyjaciółmi“ i bardzo wiele dla niego uczynili. Należy się spodziewać (Płonnie nadzieje! red.) — kończy mównica — że przekonamy lud, iż dbamy o jego dobro i nie da się on nadal uwodzić agitatorom, którzy faktycznie mają zupełnie inne cele. (Oklaski u stańczyków).
 Na tem obrady nad strejkiem rolnym przerwano.
Koniec posiedzenia.
 Posel Ellenbogen arguje w zapytaniu do prezydenta odpowiedź na swą interpelację w sprawie legitymacji agentów podróźnych.
 Prezydent Izby przyrzeka, że w tej sprawie porozumie się z ministrem handlu.
 Następnie zawiadamia, że dr Herold złożył mandat do komisji budżetowej.
 Koniec posiedzenia o godz. 5 po połud., następnie dziś o godz. 11 przed południem.
Wiedeń, 30 października. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby poselskiej odpowiedział minister rolnictwa Giovanelli na interpelację.
Interpelacje.
 Między wnioskami i interpelacjami znajduje się wniosek posła tow. Ellenboga w sprawie rozszerzenia uwolnienia od podatku na bilety kolejowe na ulatwienia jazdy, przyznane robotnikom i ich rodzinom;
 interpelacja posła Krempe w sprawie spuszczenia lasów galicyjskich;
 posła Krempe w sprawie rozporządzenia starostwa tarnobrzeskiego w sprawie oględzin bydła;
 posła Giżowskiego w sprawie zaburzeń w lwowskim zakładzie karnym;
 dalej interpelacja posła Choca z zapytaniem, czy minister obrony krajowej jest skłonny do interwencji u ministra wojny, aby zakazano oficerom armii wyzywać posłów za wyrażenia tychże, wypowiedziane podczas wykonywania mandatu;
 Interpelacja posła tow. Hannicha w sprawie konfiskaty kart z widokami z portretem księdza Drozda. Ponieważ obiega pogłoska, iż istnieje zamiar usunięcia ks. Drozda z pod świeckiej jurysdykcji i wydania rzymskiej hierarchii celem dalszego postępowania, zapytują interpelanci, czy prezydent gabinetu ściępi podobne wyjątkowe postępowanie w tym wypadku karnym;
 Interpelacja posła Alwina Hannicha w sprawie niespodziewanie szybkiego nadania obywatelstwa państwowego agitatorowi z cesarstwa niemieckiego ks. Albanowi.
Strejki rolne w Galicyi wschodniej.
 Następnie przystąpiono do dalszego ciągu dyskusji nad wnioskami nagłymi w sprawie strejków rolnych w Galicyi.
 Posel Mikołaj Wasilko zaznaczył, że obecna dyskusja daje obraz kraju, który jest eldorem autonomii. W kraju tym nie ustawa jest tablicą spiżową, lecz rozporządzenie. Rusini są narodem spokojnym i pracowitym, a pomimo tego są przez rząd traktowani po macoszemu, dowodem tego jest brak szkół dla dzieci ruskich. Imieniem wszystkich Rusinów oświadcza mównica, że są oni przeciwnikami galicyjskiej autonomii i wszelkimi środkami będą dążyli do rzucenia światła na stosunki galicyjskie. Mównica polemizuje następnie z wywodami szefa gabinetu dra Körbera, które trzymane są w duchu Koła polskiego, przyznał on bowiem, że strejk wybuchł z motywów politycznych. Mównica w dalszym ciągu bierze w obronę stronnictwo ruskie przeciwko zarzutom, podniesionym przeciw niemu z okazji strejków. Omawia dalej środki, jakimi postępują polscy obszarnicy w walce przeciw Rusinom i dodaje, że Polacy nie ograniczają się tylko do Galicyi, ale nieszczęśliwie wtargnęli także pomiędzy stosunki obu narodów na Bukowinę. Nienawiść ich posuwa się tak daleko, że chcą zmusić swego ministra-rodaka do dymisji, ponieważ ten nie może przeszkodzić, by Rusinom wybudowano gimnazjum. Mównica ostrzega Polaków przed dalszą prowokacją Rusinów. Polemizuje dalej z wywodami posła Głabińskiego, którego mowę nazywa denuncjacją i rzuceniem szeregu obelg i podejrzeń. (Przychodzi do żywej wymiany słów pomiędzy mównicą a posłem Głabińskim). Posel Głabiński spotwarzył naród ruski wobec dynastji. Mównica kończy oświadczeniem, że jeżeli nie zapewni się ustawie znaczenia, nie będzie można wstrzymać żywiołowego wybuchu narodowości ruskiej.

Posel Gniewosz oświadcza, że wywody mówców Koła polskiego muszą każdego przekonać, kto chce się dać przekonać. Cały strejk przywódca ruskiego narodu przemienił w ruch polityczny. Jednakże ataki tych zaciętych wrogów nie zdołają Rusinów odwieść od Polaków, ponieważ oba narody połączone są węzłami krwi. Co się tyczy samego strejku, to mównica nie występuje przeciw żądaniu robotników co do podwyższenia płacy. Polscy właściciele czynią też w tym kierunku, co leży w ramach możliwości (!) jednakże musi być wolno właścicielom dóbr brać obcych robotników, a rząd ma obowiązek chronić pracodawców przeciw gwałtom, skoro strejk przekształca się w rozruchy, a nie zdawać właścicieli na łaskę i niełaskę strejkujących.
 Posel Gniewosz kończy swą mowę słowami: Chcemy w spokoju i w zgodzie żyć z ruskim narodem, ale z podżegaczami podejmemy walkę, by ich zdemaskować. Od rządu nie wymagamy niczego innego, jak tylko ochrony zagwarantowanej ustawą. (Oklaski u stańczyków).
 Następnie poseł Olszewski w imieniu polskiej partji ludowej oświadcza, że stronnictwo jego będzie głosowało za nagłośnią wniosku posła Daszyńskiego, chociaż we wielu względach nie zgadza się z jego wywodami, ponieważ jasnym jest, że strejk miał charakter narodowy i polityczny. Co do meritum będzie głosowało za wnioskiem posła Fiedlera.
 Posiedzenie trwa dalej.
Z Koła polskiego.
Wiedeń, 30 października. Na wczorajszym wieczornem posiedzeniu Koła polskiego wybrano w miejsce zmarłego dra Weigla drugim wiceprezesem dra Dulębę. Posel Głabiński pozostał o 15 głosów w mniejszości. Do komisji parlamentarnej wybrano prócz prezydium posłów: Wodzickiego, Czajkowskiego, Stwiertnię, Pastora i Dawida Abrahamowicza.
Sprawa aptekarzy.
Wiedeń, 30 października. Na wczorajszym posiedzeniu komisji sanitarnej pod przewodnictwem dra Chitari'ego zdał sprawozdanie poseł Piepesporatyński imieniem subkomitetu, wybranego dla zastanowienia się nad kwestją aptekarską. Dr. Ofner postawił wniosek, aby polecił subkomitetowi, by samodzielnie wypracował projekt ustawy, nie czekając na przedłożenie rządowe.
 Posel Kleweein zawiadamia, że subkomitet uchwałił dla wypracowania reformy aptekarskiej powołać czterech ekspertów z kół farmaceutycznych.
 Wniosek dra Ofnera przyjęto, a także wniosek Stojana, aby powołać jako ekspertów dwóch asystentów z Czech.
Telegraf i telefon.
Z lwowskiej rady miejskiej.
Lwów, 30 października. Na dzisiejszem posiedzeniu rady miasta odbędzie się wybór drugiego wiceprezydenta. Kandydatów jest dwóch. Dotychczasowy wiceprezydent p. Ciuchciński, za którym stoi Koło mieszczan ze sporą liczbą radnych z inteligencji. Drugim kandydatem jest dr. Lisiewicz, za którym stoi klub obywatelski. Wybrany zostanie według wszelkiego prawdopodobieństwa p. Ciuchciński.
Kartel naftowy.
Lwów, 30 października. W sprawie kartelu naftowego donoszą, że dojdzie jego do skutku nie jest jeszcze całkiem wykluczonem. Rokowania w tym względzie właśnie się toczą i prawdopodobnie jutro zapadnie odpowiednia decyzja.
Kradzież w katedrze.
Lwów, 30 października. W tutejszej katedrze rzymsko-kat. obrządku spełniono znaczniejszą kradzież. Niewysłędzeni na razie sprawcy zabraли z ołtarza Maryi czcigochowskiej książeczkę, wysadzoną perłami i drogiymi kamieniami.
Bunt więźniów w Brygidkach.
Lwów, 30 października. Z powodu ostatnich zaburzeń wysłano do tutejszego zakładu karnego dla mężczyzn w dniu wczorajszym 150 więźniów do zakładu karnego w Stanisławowie. Dzisiaj odjedzie drugi transport, złożony z 50 więźniów.
Wybory do rady miejskiej w Pradze.
Praga, 30 października. Przy wczorajszym uzupełniającym wyborze do Kolegium rady miasta wybrano w Starem i Nowem mieście na podstawie kompromisu między staro- i młodoczechami kandydatów kompromisowych. W Małej stronie, gdzie nie było kompromisu, zwyciężyli w I kole młodocześni, a w III przyjdzie do ściślejszego wyboru między młodocześni i staroczechami. W Hradczynie upadli starocześni wobec młodoczechów. W Józefowie (Josefstadt) i w Lieben wybrano kandydatów, postawionych przez tamtejszy klub wyborczy.
Podwyższenie listy cywilnej cesarza.
Budapeszt, 30 października. Projektowane przez rząd podwyższenie listy cywilnej cesarza napotyka wśród stronnictw na opozycję. Partje opozycyjne projekt ten ostro będą zwalczać, a nawet stronnictwo liberalne odnosi się do projektu z niechęcią.
Zamiary ministra wojny.
Budapeszt, 30 października. Dzienniki rządowe dają do zrozumienia, że minister wojny cofnie przedłożenie o powiększeniu kon-

tyngentu rekruta w obecnej formie, lecz zamierza przeforsować je w drodze zmiany ustawy wojskowej.
Eksplozja.
Budapeszt, 30 października. W gminie Ilok eksplodowała w jednym ze sklepów nafta w chwili, gdy mnóstwo osób znajdowało się w sklepie. Płonąca nafta oblała kilka osób, które odniosły ciężkie poparzenia. Dwie osoby skutkiem tego zmarły.
Cła niemieckie.
Berlin, 30 października. Parlament przyjął większością około 40 głosów cło na bydło według uchwały komisji.
Zwycięstwo socjalistów niemieckich.
Berlin, 30 października. Po ukończeniu wyborów ścisłych w Schwarzburg-Rudolstadt okazało się, iż socjaliści demokraci z 16 mandatów do sejmu zdobyli połowę.
Strejk górników belgijskich.
Bruksela, 30 października. Delegaci belgijskich górników zwrócili się do ministra dla robót publicznych z przedstawieniem żądań górników i prosili go o wyjaśnienie, co minister zamierza uczynić, by zapobiedz nieuniknionemu strejkowi. Wezwali oni ministra, aby interweniował w formie wyroku rozjemczego. Minister stanowczo odrzucił wystąpienie w roli sędziego rozjemczego, wyraził jednak gotowość wystąpić jako pośrednik przy pomocy gubernatorów prowincyj, jakoteż inżynierów górniczych, zastanowić się nad środkami, celem przywrócenia porozumienia.
Strejk górników francuskich.
Arras, 30 października. 15 zastępców Towarzystw górniczych departamentu Pas de Calais oświadczyło w zasadzie zgodę na konferencję z delegatami robotników, która ma się odbyć jutro. Kwestję sądu rozjemczego uważają za przedwczesną.
Wybuch wulkanu.
Gwatemala, 30 października. Wskutek wulkanicznych wybuchów najpiękniejsze obszary uprawiane pod kawę uległy zniszczeniu. Trzęsienia ziemi i wybuchy wulkaniczne trwają ciągle.
Niepokoje w Ameryce środkowej.
Nowy Jork, 30 października. Telegram z Wileństadu donosi, że prezydent Castro wraz z 5.000 ludzi opanował miasto La Victoria.
Aby przyjść z pomocą zakładającym się w naszym kraju bibliotekom w stowarzyszeniach robotniczych, upraszamy towarzyszy, posiadających książki, by, o ile im nie potrzebują, zechcieli je przysłać na ręce administracji „Naprzód“.
Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.
Przedstawienie amatorskie odbędzie się w sobotę d. 1 listopada w Związku stow. robotniczym w Krakowie (Mały Rynek 6). Początek o godz. 7 wieczorem.
Przemysł. Baczność robotnicy dzienni! W piątek 31 b. m. odbędzie się w lokalu stow. robotniczych, przy ul. Dobromilskiej 15, zgromadzenie pufne robotników dziennych.
Baczność Towarzyszek w Przemysłu! We wtorek 4 listopada odbędzie się na podstawie uchwały komitetu kobiet pracujących ogólne zgromadzenie kobiet o godz. 7^{1/2} wieczór. Statuta stowarzyszenia zostały już wniesione.
Przemysł. Baczność członkowie „Kółka agitatorskiego“. Następną lekcją „Kółka“ odbędzie się w sobotę 1 listopada o godz. 7^{1/2} wieczór. Na lekcje należy przynieść ze sobą papier i ołówki.
Wiedeń. Stowarzyszenie robotników polskich „Siła“ w Wiedniu, V. Margarethenplatz 7, urządza w niedzielę 2 listopada przedstawienie amatorskie. Odegranem zostanie: 1) „O Józję“, komedycja w 1 akcie. 2) „Przed wyborami“, monolog. 3) „W starym piecu dyabeł pali“, komedya w 1 akcie. Początek o godz. 7^{1/2} wieczór. Wstęp dla członków 10 ct, dla gości 15 ct. Po przedstawieniu taniec.
NADESŁANE.
 (Za ten dział redakcja nie odpowiada).
Dobry politurnik otrzyma zaraz stałą, dobrze płatną posadę w składzie fortepianów Z. Gabryelskiego (35, Rynek główny, Kraków).
Lekcyj języka niemieckiego udziela słuchacz filozofii, absolwent gimnazjum niemieckiego w Czerniowcach. Zgłoszenia przyjmuje się w sklepie „Naprzód“, ul. Bracka l. 15.
Herbata przeczyszczająca FRANCISZKA WILHELMA, APTEKARZA c. k. nadwornego dostawcy w Neunkirchen, Austrya Dolna. jest w każdej aptece, po cenie 2 koron za paczkę do nabycia, jeżeli która z aptek takowej na składzie nie posiada, natenczas zamawiać można wprost z apteki z Neunkirchen. Pocztowa przesyłka 15 paczek 24 kor., franco do każdej pocztowej stacyi w Austro-Węgrzech, każda paczka opatrzoną jest marką ochronną „Godłem miasta Neunkirchen“ (dziecięć kościółów) i tylko z tym znakiem jest prawdziwa. 212
Towarzysze! uczęszczajcie tylko do lokalów, gdzie prenumerują „Naprzód“!



Za treść ogłoszeń redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności. Ceny ogłoszeń w nagłówku.

SINGERA MASZYNY DO SZYCIA.

Doskonalej, trwałej konstrukcyi, polecam po cenach hurtowych. Wysoko ramienne Singera Maszyny silnej budowy nożne wraz z pokrywą wszelkimi przyborami i praktycznymi ulepszeniami najdogodniejsza dla użytku domowego. (Cena sklepowa 90 koron) za 49 koron. Oryginalne pierścieniowe (Ringschiff) maszyny do szycia z eleganckim wykończeniem, wraz z wszystkimi przyborami i pokrywą największą pewnością i szybkością w szyciu przeto uznane jako pierwszorzędne maszyny dla przemysłu i rzemiosła. (Cena sklepowa 150 K.) tylko za 75 koron. Sprzedaż z pięcioletnią rzetelną gwarancją. Za nadesłaniem zaliczki 14 koron, reszta za pobraniem. — Cenniki Maszyn do szycia darmo. 386 4 6

M. RUNDBAKIN, Wiedeń, IX/1, Berggasse 3.

Rzadka sposobność!

dla Panów i Pań! z powodu zakupienia w znacznej ilości w najlepszym gatunku

Obuwia Karlsbadzkiego

męskiego, damskiego i dzieciennego jakoteż kaloszy oryginal. rosyjskich jestem w możności sprzedawać takowe po cenach bardzo niskich, i nabyć tylko można u BERNARDA JUNGERWÜRTHA w KRAKOWIE, przy ul. Krakowskiej i. 10 348 11 16 (nowy dom pod Barankiem Wgo Pana Gehorsama).

Największy wybór GOTOWYCH NAGROBKÓW

z marmuru, granitu, labradoru, syenitu i t. d.

339 30 znajduje się w Krakowie przy ul. Szpitalnej l. 36

naprzeciw teatru.

Ceny nadzwyczaj niskie.

Hochstim i Ska.



OBWIESZCZENIE.

Zwracamy uwagę na poniżej umieszczony cennik, według którego sprzedajemy obfite zapasy wyborowych win i spirytów z okolicznościowych nabytków, przez które mają konsumenci zaoszczędzenia 50 procent, o ile zapasy starczą, po dotychczas nieznanym tanich cenach za gotową zapłatę. Ceny z ocenieniem w koronach za całą oryginalną butelkę.

Table with wine prices: Szampan (krajowy i zagran.), Wina na wety: Port, Sherry, Madeira, Malaga, Lacrimae Christi, Vermouth di Torino, Bordeaux: Medoc, St. Christoly-Julien, Chat Livran, Montrose, Beychevelle, Lafitte Lubert, Mouton d'Armailhaoc, Białe Graves, Białe Haute Souternes.

Table with Burgundzkie: Macon, Chambertin, Moulin a vent, Chablis (wino do ryb i ostryg).

Table with Koniak, spirytuoza: Koniak krajowy, Koniak Michel, Koniak A. C. Meukow & Co., Koniak Marie Brizard & Roger, Koniak Bisquit, Dubouche & Co., Rum do herbaty, Rum Jamaica, Whisky scotch dyabetyków.

Table with Wina reńskie: Oppenheimer, Deidesheimer Kreutz, Rudesheimer Berg, Winkler Hasensprung, Claus-Johannisberger.

Wina austro-węgierskie: Ofner Adelsberger, Vöslauer, Kahlenberger, Badaczonyer Riesling, Perchtoldsdorfer, Ruster Ausbruch.

Poręcza się za wyborowy towar. Nie liczymy za butelki, koszyki, skrzynie i inne opakowanie. Mniej niż 12 butelek (także w różnych gatunkach) nie wysyła się na prowincję. Wysyłka za zaliczką lub poprzednią gotówką. Sprzedaż odbywa się codzień (z wyjątkiem niedziel i świąt) od godz. 9 do 7.

Zamówienia przyjmuje: Obrót ek. poczt. kasy oszcz. 880-359. Rach. bankowy: Wiener Bank-Verein. Adres depesz: Vinoptima. Nr. Telefonu: 13.558. Biuro i piwnice. Franz Carl Schuck & Co. WIEN, Kolinggasse 15-17.



P. MORAVUS BRÜN Grosser-Platz 6 Absolwent

technicznej szkoły zegarmistrzowskiej w Biel (Szwajcarya) wykonuje i dostarcza: zegary wieżowe dla kościołów, szkół, urzędów, budynków, fabryk, pałaców i will itd. najpункtualniej i ze znajomością fachową po najprzystępniejszych cenach. Cenniki na żądanie gratis. Eksport do Orientu.

K. ZIELIŃSKI Mechanik i optyk w Krakowie, linia A-B. 39. swój obfite zapas przyrządów optycznych i mechanicznych.

Do wydzierżawienia poszukuje się w bliskości Krakowa Domu mieszkalnego wraz z ogrodem i 3 lub 4 morgami pola. Zgłoszenia pod „dzierzawa” przyjmuje dział inserat. „Naprzodu” Kraków, Poselska 15.

WEDŁUG MIARY ZDUMIEWAJĄCO TANIO! Za 24 koron i wyżej, otrzymać można eleganckie MĘSKIE UBRANIE LETNIE z czysto wełnianej materii. Zarzutki od 30 kor. i wyżej. — Za eleganckie i staranne wykonanie gwarantuje. Odnazony w Paryżu i Londynie. — dobre wykonanie. — Próbki i Journale na prowincję wysyła franco. KRIEGER S. angielski krawiec BUDAPEST, VI. Váci — Körút 31, II. Stock. Osobne warsztaty reperacyjne. Odnowienie i chemiczne wyczyszczenie ubrania koron 4. Prowincjonalne zamówienia skutecznie szybko i starannie.

Tylko 5 marek

Podziwiania godną jest moja elektryczna lampka kieszonkowa „Meteor” Najlepsze elektryczne światło, które tak mała lampka wydaje. Niezbędny kieszonkowy przyrząd dla każdego. Zepsucie wykluczone! Podczas burzy i wiatru zawsze spokojne, wspaniałe światło. 400 5 30 Wspaniały podarunek. Waży tylko 100 gramów. Cena 5 marek. Przy zakupie 3-ech sztuk 1 rezerwowa bateria darmo. Światło wystarczające na 2 miesiące. Wysyłka za pobraniem pieniędzy lub za zaliczką. S. Günsberger Bielefeld Heeperstrasse 14. Gener. Agenc. pat. elektrycz. artykułów. Katalogi za nadesłaniem 30 fen. w markach. Prospektu darmo.

Wyszedł z druku: Kraków dawny i dzisiejszy,

nakreślił Walery Elias Radzikowski, Z PLANEM MIASTA 274 10 oraz 65 ilustracyami. Jako Przewodnik po Krakowie zawiara Informacje dla przejezdnych. W ozdorbnej oprawie, str. 648. Do nabycia w księgarniach po cenie 6 koron.

Filia c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego w KRAKOWIE, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami wszelkie papiery wartościowe, wydaje 3 1/2%, i 4% asygnaty kasowe przyjmuje wkładki na książeczki rach. bież. oprocentowując takowe po 4%, Przyjmuje depozyta wartościowe do przechowania, udziela zaliczki na papiery wartościowe i skutecznie zlecenia na zakupno lub sprzedaż efektów na giełdach krajowych i zagranicznych. 14 91-100

Rutynowany dyetaryusz poszukuje zajęcia biurowego. Zgłoszenia pod adr. „Pisarz” Kraków, ul. Dajwór Nr. 31.

Pudełka na akta mocne i elegancko wykonane, do użytku PP. Notaryuszy, Adwokatów, Banków etc., dostarczam na zamówienie po najniższej cenie. Zgłoszenia proszę nadsyłać do działu inseratowego „Naprzodu”, Kraków, Poselska 15. 379 13

Z PRUS sprowadzaną, drogą Wodę Selterską zastępuje w zupełności woda, polecona przez Towarz. lekarskie alkaliczno-słona, zawierająca części składowe jak WODA SELTERSKA wyrobu fabryki pod firmą K. RZAÇA i CHMURSKI w Krakowie 141 ulica św. Gertrudy l. 4. Do nabycia w aptekach i drogueryach.

W przemyśle, prowadzonym umiejętnie i ze światłem, spotykamy wynalazki. SALVESOL pochłania nikotynę, czyniąc ją zupełnie nieszkodliwą dla palącego papierosa, czego zwykła wata dokonać nigdy nie może. To najnowszy wyrób i wynalazek Fabryki Tutek cygaretowych „NOBIS” W. BELDOWSKIEGO Magistra farmac. w Krakowie. Nadto polecam: wszelkie inne gatunki tutek cygaretowych „białych i żółtych” „MAIS”. Na żądanie wysyłam okazy darmo i oplatnie. Do nabycia w trafikach i handlach. 223 33 ? W. Beldowski.



Jest dumą każdej gospodyni swojej bieliznie piękny połysk nadać. — Tenże najłatwiej osiągnąć można jedynie użyciem „Koffmanna krochmalu z srebrzystym połyskiem” z marką „kot liżący łapkę”, który to krochmal dla swej wydatności, pozyskał ogólną wziętość u P. T. konsumentów. — Wszędzie do nabycia.

Największy skład SINGERA MASZYN do szycia i haftu.

R. Pawłowski dawniej J. Iwanickiego w Krakowie, Rynek główny l. 18.

Poleca maszyny najnowszej konstrukcyi, ręczne od 30 do 65 złr. nożne od 40 do 120 złr. gotówką lub proc. aniej. Bezpłatna nauka haftów ozdobnych, robót szarowych i wszelkiego szycia maszynowego. — UWAGA! W innych składach sprzedawane maszyny do szycia są jednego z dawniejszych systemów, nisko-ramienne, ciężko i głośno szycące, i nie mają nic wspólnego z moją najnowszą konstrukcyi, z wszelkimi ulepszeniami, cicho i lekko szycącymi maszynami Singera modelu z roku 1902, którym pod względem dobroci, trwałości i działalności, żadne inne w przybliżeniu dorównać nie mogą. NOWOŚĆ! Singera maszyny do szycia i haftu, które bez doreczania płyt i zmieniania ząbków, przyrządza się do haftu. — Cenniki darmo i oplatnie.